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فولادگر، رئیس شــورای راهبری بهبود محیط 
کســب وکار تأکید کرد: دولت باید موانع حضور 
بخش  خصوصی در اقتصــاد را با هدف افزایش 

سرمایه گذاری بردارد.
حمیدرضــا فولادگر رئیس شــورای راهبری بهبود محیط 
کســب وکار با اشاره به اقدامات دولت در دو سال گذشته برای 
بهبود محیط کسب وکار گفت: این اقدامات اگرچه خوب است 
اما هنوز کافی نیســت و دولت باید تمرکز خود را بر رفع موانع 
جذب ســرمایه با هدف رونق تولید بگذارد.حمیدرضا فولادگر 
بیان کرد: دولت سیزدهم و وزارت اقتصاد به عنوان متولی اصلی 
بهبود محیط کسب وکار در دو سال گذشته چند اقدام مؤثر از 
جمله تدوین دستورالعمل اجرایی ماده ۲۴ قانون بهبود محیط 
کســب وکار )که از زمان تصویب اجرایی نشده بود(، راه اندازی 
درگاه ملی مجوزهای کسب وکار و سامانه g۴b با هدف سهولت 
آغاز کســب وکار و همچنین پیگیری های مستمر در جلسات 
مختلف با حضور رئیس جمهور و معاون اول و وزارتخانه های 
اقتصادی دولت برای رفع موانع تولید و سرمایه گذاری و بهبود 
کسب وکار به صورت میدانی انجام شده است.او افزود: با وجود 
این ها هنوز باید قدم های بعدی برداشــته شود و مهم تر اینکه 

قوانین و دستورالعمل های تدوین شده به درستی اجرا شوند.

فولادگر با یادآوری شرایط رکود تورمی در کشور گفت: اگرچه 
نرخ رشد اقتصادی در حال حاضر حدود ۴ درصد است اما بخش 
عمده ای از این نرخ رشد به دلیل افزایش فروش نفت بوده است. 

درحالی که نرخ رشد اقتصادی باید با افزایش سرمایه گذاری و 
تولید افزایش یابد. همان طور که در برنامه هفتم تکلیف شده 
بخش عمده ای از نرخ رشد اقتصادی ۸ درصدی باید از محل 

افزایش سرمایه گذاری و بخش دیگر هم باید از محل بهره وری 
محقق شود.او تأکید کرد: اگر موانع کار و سرمایه گذاری از مسیر 
فعالین اقتصادی فعلی برداشته شود سرمایه گذار جدید می آید و 
سرمایه از کشور خارج نمی شود. اما اگر سرمایه گذار ببیند یک 
فعال اقتصادی خودش هم رغبتی برای ادامه کار ندارد، او هم 
ترجیح می دهد سرمایه اش را جای دیگری و یا به خارج از کشور 
ببرد.فولادگر ادامه داد: بنابراین با وجود اقدامات خوب دولت برای 
بهبود محیط کسب وکار، باید بیشتر از پیش در عمل شاهد رفع 
موانع کسب وکار باشیم که نتیجه عملی آن بالا رفتن میزان 

سرمایه گذاری و تولید است.
رئیس شــورای راهبری بهبود محیط کســب وکار گفت: از 
همه مهم تر اینکه باید شــرایطی فراهم شــود تا بخش های 
غیردولتی اعم از بخش خصوصی، تعاونی و اصناف بیشتر از 
پیش در اقتصاد حضور پیدا کنند. دولت فقط می تواند بخشی 
از افزایش سرمایه گذاری مورد اشاره را بر عهده بگیرد و در این 
رابطه محدودیت دارد. یک بخش را هم شرکت های شبه دولتی 
یا وابسته به نهادهای عمومی غیردولتی می توانند انجام دهند. 
امــا اگر راه را باز بگذارند و موانع را بردارند بخش زیادی از این 
سرمایه گذاری را بخش های خصوصی و تعاونی و اصناف جذب 
خواهد شد و آنچه که دولت به عنوان مردمی سازی اقتصاد به 

آن اشــاره می کند چیزی جز این نیست که این بخش ها وارد 
اقتصاد شود.

او با اشاره به سخنان رهبری در ابتدای امسال مبنی بر اینکه 
بزرگ ترین ضعف ما در دولتی بودن اقتصاد اســت تأکید کرد: 
دولت باید این مشــکل را با رفع موانع سرمایه گذاری مرم در 
اقتصاد حل کند. یعنی موانــع حضور بخش های خصوصی، 

تعاونی و اصناف را برطرف کند.
فولادگــر به پلمب برخی کســب وکارها در ماه های اخیر و 
اظهاراتی درباره مصادره اموال این کسب وکارها به نفع دولت 
اشاره کرده و گفت: هم فعالین کسب وکارها و استارتاپ ها که 
نقش موثری در اشتغال زایی دارند باید به قوانین کشور احترام 
بگذارند و هم دولت باید حمایت های لازم را از کســب وکارها 
داشته باشد. اگر موردی پیش آمده و قانونی نقض شده یا تذکری 
داده شده و رعایت نشده دولت باید با تدبیر خود آن را به گونه ای 

حل کند که این مسائل منجر به تعطیلی کسب وکارها نشود.
او افزود: مگر می شــود مصادره اموال صــورت بگیرد؟ هر 
تصمیمی درباره عدم رعایت قانون از ســوی کسب وکارها و 
هنجارشــکنی ها باید خودش بر مبنای قانون باشــد. در غیر 
این صورت ضــرر هرج ومرج و بی قانونی از ضرر عدم رعایت 

ارزش هایی که به آن اعتقاد داریم بیشتر خواهد بود.

رئیسشورایراهبریبهبودمحیطکسبوکار:

برخوردباکسبوکارهایهنجارشکننبایدمنجربهتعطیلیآنهاشود
محبی نجم آبادی مطرح کرد

اقتصاد تولید محور ؛ راهکار عبور از رشد تورم
عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی معتقد 
اســت راهکار عبور از رشــد تورم اقتصاد تولید محور است و اگر شرایط 
اقتصادی کشور از ثبات لازم برخوردار باشد و به طور مناسب از تولید حمایت 

شود، تورم کاهش پیدا خواهد کرد.
بهروز محبی نجم آبادی  با اشاره به عوامل اصلی در رشد تورم بیان کرد: تورم ماحصل افزایش 
قیمت ارز، کسری بودجه و اختلاف بین منابع و مصارف است.این نماینده مجلس با اشاره به 
تاثیر ناترازی ها در رشد نرخ تورم بیان کرد: همچنین  ناترازی های بانکی در سالهای اخیر نیز بر 
روی نرخ تورم اثر گذار بوده و باید با سیاست گذاری مناسبی از تولید این ناترازی جلوگیری کرد.

وی با بیان اینکه راهکار عبور از رشد تورم اقتصاد تولید محور است، تصریح کرد:  اگر شرایط 
اقتصادی کشور از ثبات لازم برخوردار باشد و به طور مناسب از تولید حمایت شود، تورم کاهش 
پیدا خواهد کرد.عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس در گفت و گو با خانه ملت، 
تصریح کرد: به واقع اقتصاد تولید محور در حوزه صادرات می تواند برای کشور ارزآوری داشته 
باشد. بنابراین مثبت شدن تراز صادارتی کشور می تواند تاثیر مستقیمی بر مهار تورم داشته باشد.

محبی نجم آبادی با اشاره به تمرکز بر روی برخی مسائل در برنامه هفتم توسعه اعم از اقتصاد 
تولید محور بیان کرد: اگر مسائلی همچون توجه به اقتصاد تولید محور به درستی در برنامه هفتم 
توسعه و همچنین بودجه سالیانه اجرایی و عملیاتی شود، قطعا تورم مهار خواهد شد.این نماینده 
مجلس با اشــاره به تاکیدات مقام معظم رهبری در زمینه جهش تولید بیان کرد: مقام معظم 
رهبری مسئله جهش تولید را چندین سال است که به عنوان یک نقطه کانونی و مهم و تاثیرگذار 
بر روی شاخص های اقتصادی مطرح می کنند که باید بیش از پیش مدنظر قرار گیرد تا روند 

رشد تورم متوقف شود.

 تعلیق کارت های بازرگانی 
دارای رفع تعهد ارزی کمتر از ۶۰ درصد

تعلیق سیستمی کارت های بازرگانی دارای رفع تعهد ارزی کمتر از ۶۰ درصد 
و اعطای مهلت یک ماهه جهت رفع تعهد ارزی، ابلاغ شد.

ســازمان توسعه تجارت ایران در نامه ای به ادارات صمت استان ها موضوع تعلیق سیستمی 
کارت های بازرگانی دارای رفع تعهد ارزی کمتر از ۶۰ درصد و اعطای مهلت یک ماهه جهت رفع 
تعهد ارزی را ابلاغ کرد.در این نامه آمده است: احتراماً به اطلاع می رساند به منظور کنترل و پایش 
تعهدات ارزی صادرکنندگان و جلوگیری از انباشت تعهدات ارزی رفع نشده در اجرای بند ۶ ماده 
۱۰ آئین نامه اجرایی قانون مقررات صادرات و واردات کلیه کارت های بازرگانی که بازگشت ارز 
آنها کمتر از ۶۰ درصد است به صورت سیستمی توسط سامانه اعتبار سنجی و رتبه بندی اعتباری 
پایش شده و پس از اخطار با مهلت یک ماهه در صورتی که ظرف مدت مذکور میزان رفع تعهد 
آنها به بیش از ۶۰ درصد نرسیده باشد کارت بازرگانی آنها تعلیق می گردد که اولین مرحله از تعلیق 
کارتها از هفته گذشته آغاز شده و به صورت مستمر ادامه دارد.لذا خواهشمند است موضوع به کلیه 
صادرکنندگان آن استان اطلاع رسانی گردد. همچنین به اطلاع می رساند فرایند رفع تعلیق کارت 
این اشخاص می بایست از طریق ادارات کل صمت استانی صورت پذیرد بدین صورت که پس 
از انجام اقدامات لازم جهت بازگشت ارز حاصل از صادرات و رسیدن نرخ بازگشت ارز به بالای 
۶۰درصد در صورت مراجعه متقاضی، نرخ بازگشت ارز حاصل از صادرات وی می بایست توسط 
آن اداره کل در سامانه اعتبارسنجی بررسی و در صورت احراز حصول حداقل ۶۰ درصدی نرخ 
بازگشت ارز ضمن اخذ تعهد از متقاضی مبنی بر حفظ حداقل میزان مجاز بازگشت ارز نسبت به 
رفع تعلیق کارت اقدام گردد.لازم به ذکر است رفع تعلیق کارت بازرگانی توسط ادارت کل صمت 
استانی برای این گونه افراد، الزاماً می بایست پس از احراز شرایط ذکر شده در این نامه صورت 
پذیرد و هر گونه اقدام به رفع تعلیق کارت بدون احراز شرایط و با استناد به مصوبات استانی از 
قبیل ستاد تسهیل تولید استان و یا شورای تأمین استان ممنوع است.به گزارش مهر، همچنین به 
اطلاع می رساند ارائه مهلت بیشتر جهت بازگشت ارز به این اشخاص صرفاً در صلاحیت کارگروه 
بازگشت ارز حاصل از صادرات موضوع آئین نامه اجرایی تبصره ۶ بند »ج« ماده ۲ قانون مبارزه 

با قاچاق کالا و ارز است.

حمید حاج اسماعیلی، کارشناس بازار کار و کارگری در گفت وگو با »امروز«:
تعاونی ها در این سال ها رشد قابل قبولی نداشته اند

ادامه از صفحه یک
 اول اینکه از طریق تعاون امکان توزیع منابع کشور امکان پذیر تر است بهرحال در تعاونی ها 
سود توزیع می شود و هر کس به اندازه سهم و تلاشش میتواند بهره مند شود.این کارشناس بازار 
کار و کارگری افزود: دومین امتیاز تعاونی ها ایجاد بستر مشارکت برای حضور همگانی فراهم 
میشود در واقع علاوه بر مشارکت اقتصادی مردم امکان بروز خلاقیت های فردی و جمعی آنها 
در تعاونی ها میتواند تبلور پیدا کند بکار گیری افراد مختلف و حضور فارغ التحصیلان در عین 
توسعه بخش های مختلف تولیدی و خدماتی و صنعتی کشور باعث توسعه اشتغال و کاهش نرخ 
بیکاری می شود تعاون بستر مناسبی برای کارآفرینان است که ممکن است برای فعالیت دچار 
کمبودهایی در راه اندازی کسب و کار باشند امتیاز برجسته دیگر تعاون جذب و تجمیع سرمایه 
های خرد مردم اســت که واقعا از مزایا و هنر تعاون در برتری با شیوه های دیگری اقتصادی 
در دنیا محسوب میشود در شرایطی که کشور برای سرمایه گذاری دچار مشکل اساسی است 
تعاون میتواند راهگشا باشد استقلال و قدرت مانور در تعاونی ها از طریق هم فکری جمعی و 
اجتماع تصمیم گیری هم در نوع خود منحصر به فرد است در واقع تعاونی ها فضا و قالب تمرین 
مشــارکت اقتصادی و اجتماعی برای افراد هستند و میتواند نوعی تجربه دمکراسی در سطح 
کوچک محســوب شود. حمید حاج اسماعیلی ادامه داد: متاسفانه تعاونی ها رشد قابل قبولی 
نداشته اند بلکه در حال تحلیل و از بین رفتن تدریجی در کشور هستند عمده تعاونی های فعال 
در بخش های دولتی هستند که در قالب تعاونی های مصرف و مسکن فعالیت می کنند و نماد 
مشارکت مردمی نیستند در بخش تولیدی هم افرادی با استفاده از نام تعاونی از امتیازات تعاون 
استفاده میکنند ولی واحد شرایط تعاونی نیستند و عمده تعاونی های تولیدی سهم عمومی ندارند.

حمید حاج اسماعیلی، کارشناس بازار کار و کارگری در پایان گفت وگو با روزنامه اقتصادی امروز 
عنوان کرد: برخورد بانک مرکزی با تعاونی های اعتبار طی سالهای اخیر و عدم حمایت دولت و 
وزارت تعاون از این تعاونی ها مصداق دیگری از بی مهری های دولت نسبت به بخش تعاون 
است تعاونی های اعتبار میتوانند گرانیگاه بخش تعاون برای پیشتازی و برنامه ریزی مالی در 

تصمیمات فردی و جمعی بخش تعاون باشند.

تا فرصت هست هوشمند شوید
ادامه از صفحه یک- به طور خلاصه مزایای ایجاد شــده توســط هوش مصنوعی در 
برگزاری و مدیریت یک رویداد در بخش های مختلف مانند غرفه ســازی، بازاریابی، ارتباط 
با مخاطبان، مدیریت رویداد و تحلیل آن قابل بررسی است.هوش مصنوعی وظایف تکراری 
و وقت گیر مانند پروسه های ثبت نام بازدیدکنندگان و تجزیه و تحلیل داده ها را به صورت 
خودکار انجام می دهد و به برگزار کنندگان رویداد اجازه می دهد تا بر جنبه ها و امور استراتژیک 
تر مدیریت رویداد، تمرکز کنند.برای مثال در مرکز تماس رویداد در خصوص ارائه پاسخ های 
فوری به درخواست های مشارکت کنندگان و بازدیدکنندگان و کمک به فرآیندهای ثبت نام 
و ارائه راهنمایی های اختصاصی؛ چت های هوشمند یکی از ابزارهای در دسترس هستند. 
با انجام امور یاد شــده، ربات های چت مجهز به هوش مصنوعی می توانند برنامه ریزی و 
مدیریت رویداد را به طور قابل توجهی بهبود بخشند و از سوی دیگر یک تجربه جذاب و به 
یاد ماندنی تر برای مخاطبان و مشارکت کنندگان ایجاد می کند که منجر به افزایش رضایت 
و وفاداری او می شود.تجزیه و تحلیل داده های مبتنی بر هوش مصنوعی، بینش دقیقی در 
مورد رفتار، اولویت ها و جمعیت شرکت کنندگان در اختیار برگزار کنندگان رویداد قرار می دهد. 
این تصمیم گیری مبتنی بر داده، برگزار کنندگان رویداد را قادر می سازد تا در طراحی رویداد، 
کمپین های بازاریابی و تخصیص منابع را بهینه کنند و در نتیجه رویدادهای موفق تری را رقم 
زنند.الگوریتم های هوش مصنوعی می توانند حجم وسیعی از داده های جمع آوری شده از 
منابع مختلف را تجزیه و تحلیل کنند. با شناسایی الگوها و روندها، برگزار کنندگان رویدادها 

و نمایشگاه ها می توانند در فرایند بازاریابی خود از این اطلاعات استفاده بهینه ای نمایند.
همچنین برنامه ریزی رویداد همیشه مستلزم شناسایی نیازهای و خواست مخاطبان خود 
است. این تحلیل ها می تواند بینش ارزشمندی در مورد نیازها و ترجیحات شرکت کنندگان به 
دست آورند که در تدارکات برگزاری رویداد استفاده شود.در فضاها و سایت های نمایشگاهی، 
فناوری تشخیص چهره و واقعیت مجازی مواردی از تکنولوژی هوش مصنوعی هستند که در 
روند برگزاری یک رویداد در آینده قطعا بیشتر استفاده خواهد شد. واقعیت مجازی )VR( می 
تواند تجربیات جدیدی را برای بازدیدکنندگان و مشارکت کنندگان در رویداد ایجاد کند و به آنها 
امکان جستجوی راحتتر، سریعتر و دقیقتر را می دهد. سیستم های تشخیص چهره مبتنی بر 
هوش مصنوعی می توانند فرآیندهای ریجستری و ورود به سایت نمایشگاه را ساده سازی کنند، 
اقدامات امنیتی را افزایش داده و شناسایی مشارکت کنندگان را بهبود بخشند. با خودکار کردن 
این وظایف، برگزار کنندگان رویداد می توانند زمان انتظار را برای بازدید کنندگان کاهش دهند 
و کارایی کلی رویداد را افزایش دهند.به طور کلی می توان نتیجه گرفت که هوش مصنوعی 
این پتانسیل را دارد که صنعت برگزاری  و مدیریت رویداد را با افزایش کارایی، شخصی سازی 
تجربیات و بهبود فرآیندهای تصمیم گیری متحول کند.با این حال، پذیرش هوش مصنوعی در 
برگزاری رویداد، چالش ها و ملاحظات اخلاقی مانند حفظ حریم خصوصی داده ها و اطلاعات 
را نیز به همراه خواهد داشت.آینده صنعت نمایشگاهی جهان قطعاً تحت تاثیر هوش مصنوعی، 
تغییرات زیادی خواهد کرد و برای فعالان این صنعت در ایران نیز، هم فرصت بهره گیری از 
این تکنولوژی و ارائه خدمات مناسب تر و هم تهدید عقب ماندن و در نتیجه افزایش فاصله با 

استانداردهای جهانی در این صنعت وجود دارد.

اخبار کوتاه 

کم درآمدها زیر بار سنگین تورم مسکن ماندند
بر اساس داده های تورم مردادماه ۱۴۰۲، گوشت و مسکن دو 
کالای موثر در روند افزایشی تورم بوده اند؛ به نحوی که هر چه 
از دهک های فقیر به سمت دهک های غنی حرکت کنیم، تورم 
ماهانه اقلام خوراکی افزایش و این نرخ برای اقلام غیرخوراکی 

و خدمات کاهش می یابد.
به نظر می رسد که در مرداد امسال بیشترین فشار تورمی اقلام غیرخوراکی 
بر دهک های فقیر و بیشترین فشار تورمی کالاهای خوراکی بر دهک های 
ثروتمند وارد شده است. به طوری که هر چه از دهک های ابتدایی به سمت 
دهک های انتهایی حرکت می کنیم )از فقیر به غنی( نرخ تورم ماهانه کالاهای 
غیرخوراکــی و خدمات کاهش یافته و این نرخ برای کالاهای خوراکی روند 
صعودی به خود می گیرد.می توان گفت که بالا رفتن تورم ماهانه گوشــت و 
مسکن در مرداد امسال به ترتیب بخشــی از علت بالاتر بودن تورم ماهانه 

خوراکی در دهک های ثروتمند و تورم غیرخوراکی در دهک های فقیر است.
تورم کالاهای خوراکی ثروتمندان بیشتر از فقرا

به گزارش اقتصادنیوز ، آخرین داده های مرکز آمار نشان می دهد که قیمت 
یک ســبد یکسان از کالاهای خوراکی در مرداد امسال نسبت به تیر در کل 
کشور ۲.۶ درصد افزایش یافته است. با توجه به این که تورم ماهانه خوراکی ها 

در تیــر ۱.۲ درصد بوده می توان گفت که تورم ماهانه اقلام خوراکی در مرداد 
افزایش یافته است. همچنین، تورم ماهانه کالاهای غیرخوراکی و خدمات نیز 
در کل کشور در دومین ماه تابستان برابر با ۲.۴ درصد بوده است.بررسی های 
دقیق تر نشــان می دهد که تورم ماهانه خوراکی هــا و غیرخوراکی ها برای 
دهک های هزینه ای یکسان نبوده است. برای مثال تورم ماهانه خوراکی ها در 
دهک اول که نماینده فقیرترین قشر جامعه است برابر با ۱.۸ درصد شناسایی 
شده در حالی که هر چه به سمت دهک های ثروتمند حرکت می کنیم، این نرخ 
افزایش یافته و در دهک دهم به ۲.۹ درصد می رسد.همچنین هزینه خرید یک 
سبد یکسان از اقلام خوراکی در مرداد برای خانوارهای دهک دومی ۲.۲ درصد 
بیشتر از تیر شده در حالی که این رقم برای دهک نهم معادل با ۲.۷ درصد است. 
بنابراین در مرداد امسال هر چه از دهک های فقیر به دهک های غنی نزدیک 
می شویم تورم ماهانه خوراکی ها افزایش می یابد و بنظر می رسد علت این رخداد 
در دهک های ابتدایی و میانی، بالا رفتن تورم ماهانه گوشت و بیش تر بودن وزن 

این خوراکی در سبد مصرفی آن ها نسبت به سایرین باشد.
روند معکوس تورم ماهانه غیرخوراکی ها

رفتار تورم ماهانه کالاهــای غیرخوراکی برعکس این نرخ برای کالاهای 
خوراکی است؛ به طوری که تورم ماهانه غیرخوراکی ها و خدمات در دهک های 

ابتدایی بالا و در دهک های آخر، پایین اســت. برای مثال، هزینه یک سبد 
یکسان از کالاهای غیرخوراکی و خدمات برای خانوارهای دهک اولی در مرداد 
۲.۹ درصد نسبت به تیر بیش تر شده است.این رقم برای دهک های دوم و سوم 
به ترتیب برابر با ۲.۸ و ۲.۷ درصد است؛ در حالی که تورم ماهانه غیرخوراکی ها 
در دهک نهم معادل با ۲.۴ درصد و در دهک دهم به میزان ۲ درصد به ثبت 

رسیده است.

علت رفتار ناهمگون تورم خوراکی و غیرخوراکی در دهک ها
در خصوص بالاتر بودن تورم ماهانه خوراکی ها در دهک های ثروتمند می توان 
گفت که در مرداد ماه تورم گوشــت افزایش یافته و چون سهم تورم گوشت 
از تورم ماهانه خوراکی های دهک های غنی بالاتر بوده تورم ماهانه خوراکی 
مرداد ماه در دهک های ثروتمند نسبت به دهک های فقیر رقم بالاتری برآورد 

شده است.
بررسی ها نشان می دهد که بالاتر بودن تورم اقلام غیرخوراکی در دهک های 
ضعیف متهمی ندارد جز »مسکن«. تورم ماهانه مسکن از ۲.۲ درصد در تیر 
به ۳.۳ درصد در مرداد افزایش یافته اســت. وزن این کالا در ســبد مصرفی 
خانوارهای دهک های ابتدایی بســیار بالاتر از ســبد خانوارهای دهک های 
بالا اســت؛ چرا که مســکن کالایی ضروری بوده و با وجود گران شــدن 
 اجاره بهــا، خانوارهــا بیش از یک حد مشــخص قادر به حــذف کردن آن 

نیستند.
بنابرایــن چون هم وزن این کالا و هم ســهم آن از تورم ماهانه با حرکت 
از دهک های فقیر به غنی، روندی نزولی به خود می گیرد می توان گفت که 
علت بالاتربودن تورم ماهانه اقلام غیرخوراکی در دهک های نیازمند نسبت به 

دهک های ثروتمند، تورم مسکن است.

حمایت مجلس از توسعه اشتغال های 
خانگی در برنامه هفتم توسعه

 نرخ پتروشیمی ها رسما
ً به فرمول بازگشت 

سنگدوینی مطرح کرد؛ بر اساس مصوبه هیات دولت؛

عضو هیات رئیســه کمیسیون تلفیق 
برنامه هفتم توسعه از حمایت مجلس 
در راستای توسعه اشتغال های خانگی 
خبر داد و گفت: دولت در برنامه هفتم 
توســعه موظف است نسبت به تأیید 
صلاحیت مؤسسات و شرکت های ارائه 
دهنده خدمات توسعه کسب و کار اقدام 

کند.
رمضانعلی سنگدوینی درباره مصوبه کمیسیون 

تلفیق برنامه هفتم توسعه در رابطه با توسعه اشتغال در کشور، گفت: به منظور توسعه اشتغال به ویژه 
اشتغال های حاصل از ایجاد کسب وکارهای خرد خانگی و کارگاه های خرد و کوچک با اولویت استقرار در 
مناطق محروم و روستایی، دولت در برنامه هفتم توسعه موظف است نسبت به تأیید صلاحیت مؤسسات 
و شرکت های ارائه دهنده خدمات توسعه کسب و کار با وظایفی نظیر طراحی مدل های کسب وکار برای 

ایجاد و توسعه بنگاه ها، تسهیل فرآیند تأمین مالی، تضمین مالی یا بیمه ای اقدام کند.
نماینده مردم گرگان و آق قلا در مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با خانه ملت ادامه داد: همچنین 
به منظور توسعه پایگاه های آمار و اطاعات بازار کار و به منظور توسعه سامانه های کاریابی وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی با همکاری مرکز آمار ایران و سایر مراجع اطلاعاتی، موظف به طراحی و استقرار 
سامانه ملی اطلاعات بازار کار مشتمل بر توصیف و تحلیل سالانه وضعیت بازار کار و برآورد وضعیت 
آتی بازار کار، حداکثر تا پایان ۳ ماه اول سال اول برنامه هفتم با محوریت بخش خصوصی، شهرداری ها 

و سمن ها است.
وی با بیان اینکه در پی مصوبه کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه بانک ها و موسسات اعتباری نیز در 
پرداخت تسهیلات قرض الحسنه حق دریافت مبلغی اضافه بر مبلغ تسهیلات پرداختی را ندارند، افزود: 
در راستای انتظام بخشی به عملیات بانکی بانک ها و موسسات اعتباری غیربانکی موظفند تا پایان سال 
اول برنامه هفتم توسعه، سامانه های داخلی خود را به نحوی اصلاح کنند که هرگونه ایجاد تعهدات 
 و پرداخت وجوه تحت عنوان تســهیلات بدون اخذ شناسه یکتای صادره از سامانه سمات امکانپذیر

 نباشد.
سنگدوینی اظهار کرد: بانک ها و موسسات اعتباری در پرداخت تسهیلات قرض الحسنه تحت هیچ 
عنوان حق دریافت مبلغی اضافه بر مبلغ تسهیلات پرداختی را ندارند و فقط مجاز به دریافت مبلغ در 

قبال خدمات بانکی هستند.
عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی همچنین مطرح کرد: هرگونه دریافت و پرداخت مقرر 

در عملیات بانکی خارج از عقود شرعی و قانونی، ممنوع و باطل است.

بر اساس مصوبه هیات دولت تا پایان 
برنامه هفتم، نرخ خوراک پتروشیمی ها 

بر اساس فرمول محاسبه خواهد شد.
به گزارش اقتصاد آنلاین، مصوبه هیئت دولت 

در خصوص نرخ خوراک پتروشیمیها ابلاغ شد.
هیئت وزیران در جلسه ۱۴۰۲/۵/۲۲ به پیشنهاد 
مشــترک وزارتخانه های نفت، امور اقتصادی 
و دارایــی ، نیــرو ، تعــاون کار و رفاه اجتماعی 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران سازمان 

هدفمند سازی یارانه ها و سازمان برنامه و بودجه کشور و پیرو جلسات با صنایع و مجامع مختلف از جمله 
پتروشیمی ها و به استناد اصل یکصد و سی و هشتم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و در اجرای 
جزء )۱( بند )الف( تبصره )۱۴( ماده واحده قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور تصویب کرد تصویب نامه 
 ـمورخ ۲۹/۰۳/۱۴۰۲ ضمن خروج ازطبقه بندی محرمانه به شرح ذیل  شماره ۱۶۸۵۰ م ت ۶۱۱۶۹ه
اصلاح میگردد: الف - متن زیر جایگزین بند )۱( میشود-۱ نرخ پایه خوراک گاز واحدهای پتروشیمی تا 
پایان برنامه هفتم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران بر اساس ابلاغیه شماره 

۵۰۳۲۸۰/۲-۲۰ مورخ ۲۶/۱۰/۱۳۹۴ وزارت نفت به شرح زیر تعیین میشود به نحوی که:
یک- قیمت گاز در بازار تعیین شده از پنجاه هزار )۵۰۰۰۰( ریال کمتر نشود از میانگین ماه قبل قیمت 

صادراتی گاز ایران بیشتر نشود.
دو - نرخ خوراک گاز واحدهای تولید متانول مشروط به تسویه بهای خوراک طی سی روز پس از دریافت 

صورتحساب معادل نود و پنج درصد )۹۵( نرخ پایه تعیین گردد.
ب- بند )۲( به شرح ذیل اصلاح میشود:-۲- نرخ سوخت گاز واحدهای پتروشیمی ،پالایشگاهها، تلمبه 
خانه ها و واحدهای احیای فولاد )به استثنای واحدهای کوره بلند( معادل شصت درصد )۶۰(، واحدهای 
تولید فلزات )شامل واحدهای احیای کوره بلند( چهل و پنج درصد )۴۵( واحدهای تولید سیمان پانزده 
درصد )۱۵( و سایر واحدهای صنعتی ده درصد )۱۰( نرخ پایه خوراک گاز واحدهای پتروشیمی تعیین 
می شود.پ- دو بند به شرح ذیل به عنوان بندهای )۳( و )۴( به مصوبه الحاق می شود:-۳- به منظور 
تنظیم بازار روغن موتور شوینده،ها نوشیدنیها و صنعت نساجی قیمت پایه روغن پایه لوبکات(، آلکیل 
بنزن ،خطی پلی اتیلن ترفتالات و پلی استایرن در بورس کالا به تشخیص کارگروهی متشکل از وزارت 
خانه های نفت ،صنعت معدن و تجارت و امور اقتصادی و دارایی از طریق تعدیل بهای خوراک دریافتی 
تولید کنندگان این محصولات تعدیل خواهد شد.قیمت پایه عرضه تلفیقی از اجرای این بند مستثنی 
است.-۴- تعرفه گاز طبیعی تاسیسات گردشگری و صنایع دستی دارای پروانه بهره برداری از وزارت 

میراث فرهنگی گردشگری و صنایع دستی مشابه تعرفه سال ۱۴۰۱ محاسبه و اخذ میگردد.

رایگان بودن آموزش به معنای 
پایین آمدن کیفیت نیست

وحیدی با انتقاد از اظهارات اخیر مراد صحرایی:

نایب رئیس کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری مجلس با انتقاد از اظهارات اخیر 
وزیر آموزش و پرورش مبنی بر مقایسه آموزش با کیفیت با خودروی مدل بالا، گفت: 
تحقق عدالت آموزشی باید سرلوحه اقدامات وزارت آموزش و پرورش باشد، رایگان 

بودن آموزش به معنای پایین بودن کیفیت آن نیست.
محمد وحیدی درباره اظهارات اخیر وزیر آموزش و پرورش، عنوان کرد: طی چند روز اخیر واکنش  
و تماس  های بسیاری از سوی همکاران فرهنگی و قشر فرهیخته جامعه نسبت به مصاحبه های وزیر 
آموزش و پرورش داشــتیم. واقعیت این اســت که وقتی افراد در جایگاه های مدیریتی حساس قرار 
می گیرند، حتما اختیاراتی برای بیان برخی موارد دارند اما این مصاحبه  و اظهارنظرها نباید فضای عمومی 

جامعه را تلخ و منفی کند.
نماینده مردم بجنورد، مانه، سملقان، راز و جرگلان، گرمه و جاجرم در مجلس افزود: خوشبختانه آقای 
مراد صحرایی از چهره های دانشگاهی است ولی به نظر می رسد به دلیل عدم اشراف نسبت به فضای 

آموزش و پرورش، اظهاراتی را بیان کرده که حاشیه ساز شده است.
وی در گفت وگو با خانه ملت با اشاره به اظهارات اخیر مراد صحرایی در خصوص مقایسه کیفیت 
آموزش با خودروی مدل بالا، ادامه داد: طبق اصل ۳۰ قانون اساسی، آموزش و پرورش برای دانش 

آموزان رایگان بوده و این مسئله به این معنا نیست که سطح مدارس دولتی باید پایین باشد.
اصل 3۰ قانون اساسی به معنای حاکم شدن عدالت آموزشی است

وحیدی تصریح کرد: این اصل به این معنا است که سطحی از عدالت آموزشی باید در تمامی مدارس 
کشور حاکم باشد و منظور ما از مدارس دولتی نیز مدارس خاص مثل مدارس استعدادهای درخشان و 
شاهد نیست، لذا این مدارس دولتی که غالب دانش آموزان کشور نیز در این مدارس تحصیل می کنند، 
باید تقویت شوند.نایب رئیس کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری مجلس تأکید کرد: نگاه تقویت 
مدارس دولتی، باید در برنامه هفتم توسعه نیز مورد توجه قرار گیرد و این نگاه در باید در نگاه وزیر و 

مدیران آموزش و پرورش نیز وجود داشته باشد.
وی، ایجاد رقابت بین مدارس دولتی را یکی از راهکارهای ارتقا و افزایش بهره وری مدارس دولتی 

دانست و خواستار تقویت مدارس دولتی به شکل های مختلف شد.
در شرایط کنونی استیضاح وزیر اولویت ندارد

این نماینده مردم در مجلس یازدهم افزود: مسئله این است که شعار دولت سیزدهم، دولت مردمی بوده 
و به همین دلیل، این دولت باید بیش از سایر دولت ها به دنبال تحقق عدالت آموزشی باشد تا در آینده 
و به تبع آن نیز شاهد تحقق عدالت اجتماعی باشیم و از این طریق سند تحول بنیادین نیز اجرایی شود.
وحیدی با بیان اینکه استیضاح را در شرایط کنونی اولویت نمی دانم، یادآور شد: در این دوره می طلبد 
وزیر آموزش و پرورش با التزام به سیاست های کلی سند تحول، کادر مدیریتی ستاد خود را تقویت کند 

و جایگاه تعلیم و تربیت را ارتقا دهد.

 ایجاد پیمانهای دو جانبه پولی برای انزوای دلار ضروری است

پشت پا به دلار در سفر اربعین
با آنکه طی سالهای گذشته تقاضا برای دلار در ایام اربعین 
افزایش و این موضوع به رشد قیمت آن می انجامید، اما امسال 
بــا تزریق انبوه دینار به بانک ها، دلار عمــلا از رده تامین ارز 

مسافرتی زائران حذف شد.
هر ساله با فرار رسیدن ایام اربعین حسینی، میلیونها عاشق اباعبدالله )ع( برای 
برگزاری این سفر معنوی خود را آماده می کنند، سفر پرشوری که دلدادگان 
حسین)ع( عاشقانه طریق معنویت را کیلومترها می پیمایند تا به معشوق خود 
برسند. دولت و نهادهای مردمی نیز با ارایه خدمات مناسب و اقدامات شایسته، 

انجام چنین سفری را برای زائران آسان کرده اند.
حال از آنجایی که خروج هر فرد از کشور نیازمند ارز مورد نیاز بوده و زائران 
قبل از سفر به عراق باید سهمیه ارزی خود را تهیه کنند، بنابراین بانک مرکزی 
امسال برخلاف سالهای گذشته که زائران اربعین بایستی سهمیه ارز دولتی را 
کــه نهایتا ۱۰۰ دلار بود را تهیه و پس از دریافت آن به دنیار تبدیل کنند، در 
اقدامی قابل توجه فرایند توزیع ارز و نحوه دسترسی زوار به آن را بسیار راحت 
کرده است، چرا که طی سنوات پیش، با افزایش میزان تقاضا برای دلار در این 

ایام، نرخ ارز نیز در بازار تا حدی بالا می رفت.
تسهیل دسترسی زائران اربعین به ارز

اما امسال بانک مرکزی با ایجاد تمهیدات لازم به منظور دسترسی آسان زائران 
اربعین به ارز ۱۷۹۰ شعبه در ۶ بانک عامل تجارت، ملی، سپه، صادرات، پارسیان 
و پست بانک را برای عرضه ارز اربعین فعال کرده است، آنطور که هر فرد برای 
تهیه سهمیه ارز اربعین می توانند با در دست داشتن کارت  ملی، گذرنامه یا برگه 

تردد اربعین به یکی از ۶ بانک عامل مراجعه کنند.
نکته قابل توجه این است که امسال برای تهیه ارز سهمیه ای اربعین خبری از 

دریافت آن در قالب »دلار » نیست و زائران با تامین ارز مورد نیاز خود در قالب 
»دینار« آن را از شعب بانکهای تعریف شده به راحتی تهیه می کنند.

با این وجود شرایط دریافت ارز اربعین امسال با تدابیر ویژه در حالی تسهیل شده 
است که علاوه بر تهیه آن در قالب دینار از بانکها، زائران می توانند در فضای 
مجازی نیز بدون حضور فیزیکی، ارز اربعین را از طریق پیام رسان »بله« و شبکه 

اجتماعی »روبیکا« انجام دهند.
طبق آمار بانک مرکزی تا کنون بیش از ۱ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر ارز اربعین 
دریافت کرده اند که بر خلاف ادوار گذشته امسال با سیاست گذاری درست بانک 
مرکزی همچنین همراهی شبکه بانکی، دریافت ارز اربعین به میزان ۲۰۰ هزار 
دینار عراق بدون صف و در کمترین زمان ممکن از ۲۸ مرداد ماه مصادف با اول 

ماه صفر انجام و همچنان در حال تامین است.
دیناری که به وفور توسط بانک مرکزی به بانکها تزریق می شود و این اقدام 

موجب شده است تا نه تنها دسترســی زوار اربعین به ارز برای خروج آنها از 
مرزهای ششگانه به عراق آسان شود بلکه دیگر چون گذشته نیازی به دلار و 

تبدیل آن به دنیار را نداشته باشند.
دلار زدایی با جانشینی دینار، در سفر به عراق

سید حسین رضوی پور، کارشناس اقتصادی در گفتگو با »بازار« درباره رویکرد 
بانک مرکزی در خصوص حذف دلار برای مسافران اربعین، گفت: اقدام بانک 
مرکزی در استفاده زوار از دینار و تامین این نوع ارز همچنین عرضه انبوه آن 
به بانکها اقدامی بسیار هوشمندانه و در راستای دلارزدایی بوده است، چرا که 
اگر حدود ۳ میلیون مســافری که تا کنون برای زیارت اربعین از مرزها خارج 
شده اند و خیلی ها نیز تا روز اربعین به عراق سفر می کنند، از سهمیه ای دلار 
دولتی استفاده می کردند، این احتمال وجود داشت که چنین حجم بالای تقاضا 
مشکلاتی را در بازار ارز ایجاد می کرد، اما تدبیر بانک مرکزی نسبت به تامین 
ارز در قالب دینار برای زائران اربعین علاوه بر اینکه مانع از افزایش میزان تقاضا 
برای دلار شده است بلکه از رشد احتمالی آن نیز در بازار جلوگیری کرده است.

وی با بیان اینکه سالهاست که مسئولان با هدف فاصله گیری از دلار در انجام 
تبادلات تجاری و فعالیت های اقتصادی بر توجه به پیمانهای دو یا چند جانبه 
پولی بین کشورهای دنیا بخصوص کشورهای منطقه و هم پیمان تاکید ویژه 
دارند، اظهار داشت: موضوع توجه به ارتباطات بین المللی و استفاده از پول فی 
مابین، راهبردی است که همچنان مطرح است تا با این شیوه از سلطه دلار به 
عنوان ارز بین المللی بتدریج خارج و با شیوه های کارشناسانه تبادلات پولی، با 
اتخاذ سیاست های خاص آنگونه که دلار دیگر به عنوان ارز سرکش و قدرتمند 
در دنیا ظاهر نشود، گام برداشت. بنابراین سیاست بانک مرکزی در تامین ارز 
مسافرتی چند میلیون زوار اربعین با دینار، اقدامی مطلوب و قابل تحسین در 

راستای دلار زدایی است.
تضعیف دلار و برنامه ریزی برای به حاشیه رفتن آن

این کارشناس اقتصادی خاطرنشان کرد: ساماندهی بازار ارز نیازمند برنامه 
ریزی کارشناسانه همچنین اتخاذ تصمیمات درست برای مدیریت منابع است، 
آنطور که هم اکنون نیازهای ارزی متقاضیان این کالا با کمترین مشکلی از 
طریق بازارهای رسمی توسط بانک مرکزی به خوبی تامین می شود و دیگر 
چون گذشته شاهد التهاب و حضور دلالان سودجود در بازار نیستیم چرا که بازار 
به گونه ای مدیریت می شود که جایی برای این افراد تا حدی باقی نمانده است. 
البته هر از چندگاهی قیمت ارز در بازار با نوسانات همراه می شود اما این نوسانات 

چون سالهای گذشته با جهش قیمت اتفاق نمی افتد.
بنا به این گزارش، در سالهای گذشته تقاضا برای ارز اربعین در بازار بالا می 
رفت و زائران بعضا به زحمت می توانستند دلار مورد نیاز خود را)ارز مسافرتی( 
برای انجام این سفر معنوی تهیه کنند. این موضوع باعث شده بود که قیمت ارز 

نیز در بازار تحت تاثیر قرار گیرد و قیمت ها در این بازار رشد کنند.
اما امسال موضوع قدری متفاوت شده است زیرا بانک مرکزی با تزریق انبوه 
دینار عراق به بانک ها و حتی صرافی ها مانع از افزایش قیمت ها در بازار ارز شد 
و مردم نیز به راحتی ارز مورد نیاز خود را برای رفتن به عراق تهیه می کنند و چه 

بسا دینار به دور دسترس ترین روستاها هم به مردم می رسد.
اجرای سیاستی که موجب شد دلار از سفر پر تعداد اربعین حذف شود. علاوه 
بر این به دلیل کثرت منابع ارزی )دینار( قیمت آن نیز بدون نوسان در بازار شده 
است، آنطور که حتی زائران کربلا و نجف هم اکنون بدون اینکه به صرافی ها 
و بعضا حتی بانکها نیز رجوع کنند از طریق کانالهای مختلف می توانند به دینار 

مورد نیاز خود دست یابند.


